VARLE LECTIONES

⁴⁶⁰ leg. non ANG. ⁴⁶¹ an dubitabatur?

NOTÆ.

(1455) Num. i. q. prospiciebat? quę e. *liminabat* correxit Lauretus; ipse de Justis l. i., dicit: quę ecclesię imminabat. Callifam Pagius ad a. 1114, n. 4, putat esse episcopum vel presbyterum Christianorum.

(1456) A. 1113, indictione vii, Gatt. Hist., p. 281.

(1457) F. Richardi de Aquila.

(1458) Ejus partem dimidiam Hugo Cajetanus donaverat Theobaldo abbati m. Jan. 1023, diplomate quod Gattulam fugit, commemorato ab I. B. Fede-

abbas causam se ignorare dicebat; et cum hujus rei negotium di multumque ventilatum fuisset, quoniam et de quantitate pecunię dubitabat ⁴⁶¹, et utrum minus esset redditum quam in deposito fuisset acceptum: tandem ad hanc venimus conventionem, quod hujus rei gratia noster abbas concessit eidem episcopo usque ad obitum suum monasterium sancti Nycolai in Pica, ut haberet inde omnem redditum quem hoc monasterium esset habiturum, præter consuetas salutes temporibus suis. Hic abbas cum adhuc præpositurę officio fungeretur in ecclesia sancti Nycolai in Pica, tempore patris Desiderii, acquisivit a Girardo, Richardo, et Leone Fundanis consulibus ecclesiam sancti Onufrii cum pertinentiis suis; et quoniam supradictus locus in devexo montis latere constructus latronum direptionibus semper patebat, illam Gyrdardus diruens, in monticulo iuxta posito contruxit monasterium in honorem sancti confessoris Christi Onufrii; atque de monasterio sancti Nycolai in Pica omnium mobilium mediæ partem auferens, partem etiam monachorum ejusdem loci ibi transmittens, sedecim fratres illic Christo servituros aggregavit. Parietiam modo in Aliphano territorio ecclesiam sanctę Marię in Cingla a fundamentis diruens, magnificam et speciosissimam ad similitudinem hujus ecclesię sancti Martini in priori loco renovavit. Hic abbas concambiavit cum Grimaldo, filio Majonis de Aquino, terram in Ulmitu, recipiens aliam partem terrę in Aspranu cem pertinentiis suis, 50 bizzanteorum pena apposita.

54. Sub isdem fere diebus, cum jam ab incarnatione Domini annus millesimus contesimus ac quintus decimus elaberetur, 11 Kal. Martii, castrum hujus nostri monasterii quod Suium (1458) dicitur, quod quod a patris Desiderii tempore ab hoc monasterio subtractum fuerat, post decessum Richardi de Aquila, qui eundem castrum tenuerat (1459), captoque Alexandro qui uxorem ejusdem Richardi acceperat, Suienses non ferentes insolentiam exactorum ejusdem Alexandri, eundem castrum in manus præphati abbatis reddiderunt (1460). Rangarda igitur uxor præphati Richardi, hoc agnito, turrem quę ad mare dicitur prociatione custodum in sua accipiens, villam Laurianam (1461), Casam majorem, Sanctum Benedictum in Suessa, et omnia quę in suaditione ad Casinensę cœnobium pertinebant ab hujus loci potestate subtraxit; et ex tunc et deinceps, quidquid adversi, quidquid incommodi Cas-

rici, De' duchi di Gaeta, p. 326. Postea a. 1040 quartam partem filio reservavit, qui 1079 monasterio rursus instrumentum de parte dimidia castri tradidit; v. supra II; 55, III, 44.

(1459) V. supra c. 7.

(1460) 1115. G. abbas oppidum Suium adquisiit. Anon. Cas.

(1461) Quę nunc Sancti Crestensis appellatur. Antiquę vero villę Laurianę vix ecclesię rudera supersunt, prope Sanctum Crestensem in via Caietanę. ANG.

nensi cœnobio exoptare poterat, inferre non desinebat. Abbas autem non segniter ad hæc, aggregato exercitu, Suessanam terram igne ferroque devastare omnimodis cepit. Rychardus etiam tunc Bartholomei de Caleno filius, propter pugnam quam cum eadem Ringarda pro ducatu Cagetano habebat, eidem abbati per sacramentum firmavit totam ex integro abbatiam, et quam antea recuperare posset in terra Fundana, vel in terra Guidonis de Castro, vel comitum de Cyecano, et intra Capuanum principatum, in comitatu Aquinensi, Benefrano, Aliphano, ac Traenensi, et nominatim castellum de Suio cum pertinentiis suis, et specialiter viam per flumen Garilianum eundi et redeundi cum navigiis, et morcata ad portum de Suio, et specialiter terras, quæ ab eadem Ringarda sublata fuerant, id est curtem sancti Johannis ad Currenti, curtam de Lando de mari, Casam majorem, Laurianam, Sanctam Benedictum de Suesaa, et terras quas retinebat Gezzolinus. Id ipsum fecit et Robbertus princeps, jurejurando confirmans beato Benedicto supradictum castrum de Suio cum pertinentiis suis (1462).

55. Sequenti (1463) anno, mense Maio, jam dictus papa Paschalis Romanam egrediens venit ad hoc monasterium, nostrumque abbatem secum ducens, synodum celebraturus Trojam perrexit (*Aug.*), indeque regrediens ecclesiam sancti Vincentii, quam Gyrdardus hujus cœnobii monachus justa ortum Vulturæ fluminis a fundamentis construxerat, solemniter dedicavit (1464); in qua etiam noster abbas duo pallia optulit. Hujus abbatis tempore Almanus in hoc sancto cœnobio monachus defunctus est (*Sept.*) cujus vita quantum Deo complacuit, exitus illius patefecit. Hic (1465) itaque e Melfia civitate, de qua oriundus erat, ad hunc locum perveniens, districtissime satis et continentissime vixit; omnibus enim noctibus iuxta ecclesiam sancti Andree apostoli in cymiterio fratrum nudus permanens et psalmos canens, duris scoparum ictibus carnem suam affligere non desinebat. Sub istius autem abbatis tempore cum idem vir intempeste noctis silentio esset defunctor, Nycolaus cellarius extra monasterium manens, elevatis oculis vidit tectum desuper aperiri, et ex eo maximum globum ignis egredi, atque in cœli alta deferri. Statim vero ad monasterium nuntium mittens, invenit ea hora fuisse Almanni obitum, qua globum ignis de monasterio egredi ealique alta petere vidit. Hanc autem visionem sicut cellarius aforis, ita et Carbo, unus ex hujus loci prioribus qui adhuc superest, in monasterio positus vidit. Hic vero quandiu vixit, tribus

A diebus in epdomada panem et aquam comedit, et numquam nisi certa solvit festivitate jejunium.

56. Interea cum homines de civitate sancti Germani nostro abbati sæpe inquieti et rebelles existent, ad horum nequitiam refrenandam Gerardi animus ingens erigitur. Unde cum Oderisio præposito et Seniorecto decano, qui post abbates hujus cœnobii extiterunt, aliisque prudentibus viris communicato consilio, quosque hujus loci fideles in suum auxilium evocans, 17. Kal. Februariæ nocturno tempore monticulum Janulæ qui eidem civitati imminet cepit, atque a civibus obsides accipiens, eadem Janulæ arcem, quæ a temporibus B Aligerni abbatis destituta ac desolata fuerat, restitueri vir strenuissimus cepit. Primo itaque in montis summitate turrem speciosissimam ac valde maximam extruxit, iuxta quam duas veteres turres dirutas reparavit. Jam vero abbatis cameram cum cappella et reliquis officinis pulcherrime satis construens, ipsius arcis ambitum muro firmissimo sepexit, et sic demum rebelles et infidos quietos manere coegit. Pari etiam modo castrum Pontiscurvi, Carvetum, Vitecusum ac Suium muris turribusque munivit.

57. His diebus defuncto in Cagetana ecclesia Alberto ⁴⁶²² episcopo, Richardus hujus cœnobii a pueritia monachus eidem ecclesie episcopus datur. Romanus interea pontifex cum ad paganorum sævitiam edomandam sollicitus esset, Romanos, Pysanos, aliosque de diversis partibus evocans, sub remissione omnium peccatorum illos ad insulas Balearum direxit (*an.* 1114). Quo dum venissent, diu multumque illas expugnantes, tandem in dedicationem acceperunt, centum (1466) milibus Sarracenorum gladio interemptis. Hoc præterea tempore Hector, Pandulfus, et Gisulfus, filii ⁴⁶²³ Pandulæ de Presenzapo, antiqui hostis malitia debriati castrum hujus monasterii quod Caminum dicitur furtive subripietes, terras hujus cœnobii sibi contiguas modis omnibus infestare ceperunt. Abbas autem ut erat magnanimis, exercitum aggregans, terram illorum igne ferroque consumpsit. Eodem vero anno prædictus papa Urbem egrediens, venit ad hoc monasterium, ubi honorifice nimis receptus, cum ei D relatum fuisset de supradictis sacrilegis, qui ante jam fatum castrum Camini invaserunt, inter ipsa miserarum sollempnia tanti mali auctores, nisi resipiscerent, a liminibus ecclesie separavit. Quid tantis? Videntes sibi Deum in omnibus resisteret eundem castrum in manus nostri abbatis reddiderunt, atque ad hoc monasterium venientes, cuncta con-

VARIE LECTIONES.

⁴⁶²² ita Gatt. Alberto *Aug.* ⁴⁶²³ filius c.

NOTÆ.

(1462) Præcepto suo possessionem Suii Casinensibus confirmavit 1117 Feb., ap. Gatt. Acc., p. 222.

(1463) Eodem. Negligentiam Petri in temporibus computandis sæpe jam vidimus; anni autem initium ne more Pisanorum a Martio anni præce-

dentis computavisse credatur, vetate. g. cap. 32, 33, 61.

(1464) Cf. Falconum Benev. ad h. a.

(1465) *Hic—jejunium* de Justis Casin., c. 53.

(1566) 80 Secundum Chr. Pis. ap. Murat. SS. VI, 160.

gregatione astante supradictum castrum supra beati Benedicti altarium refutavere. Lando interea filius Landonis comitis, more parentum suorum ab hujus loci infestatione nequaquam quiescens, in silva huic monasterio contigua, quæ Tirille dicitur, castrum construere cepit. Erat tum in hoc sancto cœnobio Johannes Romanæ Ecclesiæ cancellarius et hujus monasterii monachus, cujus superius memoriam feci; qui tantam insolentiam nequaquam ferendam censens, Seniorectum decanum aliosque ex fratribus secum assumens, eundem comitem adiit, atque illum ex parte Romani pontificis obtestare cepit, ut in possessione beati Benedicti castrum non œdificaret, nisi anathema apostolicum experiri vellet. Tum ille et pontificis ira et beati Benedicti justitia agnita, de eodem loco confestim recessit.

58. Tunc temporis quidam miles in Apulia in quodam conflictu a quodam iniquissimo captus, atque boia catenisque devinctus in foveam demersus est, Cumque per dies plurimos eodem nervo delideretur astrictus, et die noctue sanctissimi patris Benedicti auxilium anxie flagitaret, quadam nocte ei apparuit dicens: « Dormis, an vigilas? Et ille: « Ut cernis domine, plus in meæ mentis archano de morte, quam de sompni quiete pertracto. Sed tu quis es, qui ad me venire dignatus es? notum ut facias, prona mente depono. » Et sanctus: « Ego sum frater Benedictus, quem in tuo adjutorio venire rogasti. Nunc vero surge celerius; catenas vero cum quibus ligatus es, quoniam propter itineris longitudinem ad corpus meum in Casino ferre minime vales, ad sepulchrum fratris Ottonis inclausi, qui meam regulam optime conservavit, suspende; et ob tuam liberationem laudes Deo reddendas ire ne tardes, Casinum. » Hæc cum dixisset, continuo miles surgens, invocato Redemptoris nostri ac beati Benedicti nomine, confestim catenæ quæ in pedibus ejus erant solutæ sunt, et continuo surgens, quæ sibi injuncta fuerant orani instantia implere curavit. Demum vero Casinum veniens, Deo patrique Benedicto laudes quam maximas retulit. Arde- radus hujus loci hostiarius, dum noctis medio per plana quæ Casinensi monti subjacent iter ageret, oculos ad sanctissimi patris Benedicti cœnobium vertens, vidit super eundem locum ad instar solaris splendoris descendisse maximam lucem: quæ prius ecclesiæ, postmodum vero tantum monasterium operiens, usque ad dimidium fere horæ spatium mansit; ac sic ⁴⁶³⁴ demum lux, quæ ante oculos ejus apparuerat, subtracta est. Eo (1467) etiam tempore Sergius hujus cœnobii monachus, natione Amalitanus, dum vita decederet, Gregorium hujus

A loci presbyterum rogavit, ut eum non dimitteret; qui postulationi ejus obtemperans cum eo permansit. Cum vero vitæ ejus appropinquasset jam ultima hora, respiciens vidit beatissimam Dei genitricem Mariam ad se venientem, illicoque manus sursum erigens, clamare cepit; « Domina mea, domina mea. » Quem interrogantes quid videret, ait: « Numquid nam non beatissimam virginem Mariam videtis? Hic nempe est. » Hæc dum dixisset, animam exalavit.

59. Per hos dies Petrus filius Petri Magni de civitate Aquinensi, optulit beato Benedicto quicquid sibi pertinere videbatur infra fines suprascriptæ civitatis in valle Opplosa, et Surgilli, et Cysteridola, et omne quod sibi pertinebat apud Suium, loco qui vocatur Casa majore, penâ centum bizantebrum statuta. Adenulfus filius quoque Bernardi de Aquino, et ipse ad hoc monasterium veniens obtulit huic sancto loco quicquid sibi a paterno vel materno jure pertinebat in Sancto Urbano. Hoc etiam tempore (an. 1115. Aug. 17) abbas Gyraudus concessit (1468) in vestiario hujus cœnobii ob fratrum utilitatem, quicquid sancto Benedicto pertinebat in comitatu Termulensi, nec non et terras quæ fuerunt Oldiberti militis, quas comes Robbertus sicut supra retulimus (c. 48) huic loco obtulit, anathematis in-
 nodatione ⁴⁶³⁵ apposita, si aliquis successorum suorum hoc a vestiario, fratrum subtrahere vellet. Concessit etiam in monasterio sancti Johannis de Capua Petram mellariam cum pertinentiis suis. Scendum sane quoniam in monasterio puellarum sancti Johannis abbatissa quidem debet eligi, cum necesse est, a sancti monialibus, sicut ego ipse recolo me legisse in privilegio abbatis Aligerii, quod apud Capuanum beati Benedicti monasterium habetur, sed approbari et confirmari debetur judicio Casinensis abbatis, cujus etiam auctoritate consecratio-
 nem ipsa abbatissa accipere debet (1469).

60. Supradictus autem pontifex sociato sibi nostro abbate Romam rediens, mediante quadragesima synodum celebrare disponit (an. 1116. Mart.), in qua etiam noster abbas proclamationem fecit de cella sanctæ Sophiæ in Benevento; sed nullam exinde habere justitiam valuit. Quo etiam tempore, dum Pontius Cluniacensis cœnobii abbas ad synodum veniens, se abbatem abbatum esse jactaret, interrogatus a Johanne cancellario, si Casinenses acceperant regulam a Cluniacensibus, an Cluniacenses a Casinensibus, Pontius respondit, quod non solum Cluniacenses verum etiam omnes monachi in orbe Romano degentes regulam patris Benedicti a Casinensi cœnobio acceperunt. Tunc cancellarius: « Ergo si ex Casinensi cœnobio tamquam a vivo

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁶³⁴ si c. ⁴⁶³⁵ inondatione c.

NOTÆ.

(1467) Cf. de Justis Casin. 61.

(1468) Ap. Gatt. Hist., p. 134 et Acc., p. 233;

(1469) V. Gatt. Hist., p. 126. Cf. infra, c. 76.

fonte monasticæ religionis norma manavit, jure ac merito Casinensi abbati hec prærogativa a Romanis pontificibus cenceſsa est, ut ipse solus qui Benedicti legislatoris est vicarius, abbas abbatum vocetur. » Per idem tempus Romani adversus jam dictum pontificem ferali inter se odio dissidebant. Nam pars maxima illorum, qui filium nuper de functi præfecti (1470) contra ¹⁴⁷⁰ voluntatem elegerant (*April.*), omnibus nisibus contra Petrum Leonis agebant, adeo ut nonnullas ejus turres destruerent, quia pro tempore ipso et cum ipso non consenserat pontifex voluntati eorum. His auditis Heinricus imperator, qui defuncta Mattilda tunc apud Liguriam debebat gratia disponendarum rerum illius, lætus effectus quia non bene cum papa conveniebat, xenia imperialia Urbis præfecto et Romanis transmisit, adventum suum illis prænuntians affuturum. Pontifex interim loco cesserat, et Petro Leonis in munitionibus degenti, quoquomodo poterat subsidia ministrabat.

61. Anno autem dominicæ iucarnationis 1117. idem imperator congregato exercitu Romam advenit. Quod dum papa Paschalis comperisset, Urbem egrediens venit ad hoc monasterium, atque ab universa hujus loci congregatione rogatus, Landulphum archiepiscopum Beneventanum, quem supra (c. 49) depositum retulimus, in gradu suo restituit (1471), sicque per Capuam Beneventum ingressus est. Imperator interea urbem Romam ingrediens et pontificem exinde discessisse prænoscens, consules, senatores ac proceres partim donis, partim promissis ad se attrahens, Ptolemeo illustrissimo, Octavia stirpe progenito, Ptolomei magnificentissimi consulis Romanorum filio, Bertam filiam suam (1472) in conjugio tradidit; eique dona per plurima conferens, quicquid avus ejus Gregorius aliique parentes habuerant vel retinuerant, prædicto Ptolemeo et hæredibus ejus imperiali auctoritate in perpetuum confirmavit (1473). Agit interim papa cum principe aliisque Normannis, quatinus contra imperatorem conglutinentur, illique obsistant, vel certe contra jam dictum Ptolemeum, Romanorum consulem, generum ejus hominibus supradicti pontificis armatorum auxilium subministrant. Heinricus præterea imperator in urbe Roma persistens, paschalis die solemnitatem (*Mart.* 25) cum ingenti gaudio senatus populique Romani celebrare studuit, et quia pontificem ibidem

A non invenit, et rationes suas cum rationibus ejus internuntiis mediantibus minime convenire videbat coactus fervore æstatis recessit cum suis in hyperboreis regionibus, spondens se temporato ære agiler Romam redire. Normanni vero imperatorem ab Urbe egressum dum agnovissent, elegerunt de suis ferme trecentos, ac diebus pentecostes contra Ptolemeum de quo supra retulimus direxerunt. Qui Campaniam ingressi, juxta Pylium ejusdem provincie oppidum castra metati sunt, prædam inde hominum ac jumentorum facientes. Hoc ubi Ptolemeo consuli nuntiatum est, evestigio milites quos imperator in adjutorium suum reliquerat evocans, per noctem eos ex adverso contra castra illorum dirigere studuit. Normanni interim cognito illorum adventu, præpete cursu ad castrum Acutum fugientes pervenere, quos Teutonici insequentes quotquot invenire poterant neci tradebant, magnamque stragem de eis fecissent, nisi castrum Normannis recepisset. Victoria itaque Alemanni potiti, Normannis exequitatos et deprædatos per vicos et oppida persequabantur, taliq; ordine Normanni injuriis affecti unus post unum ad propria remearunt.

62. Hoc præterea tempore terræmotus (1474) magni per universam fere Italiam facti sunt (*Jan.*) ita quod muri multarum civitatum ruerent, ecclesie a fundamentis subverterentur, et excelsæ turres demergerentur, et muliorum hominum strages fierent; fontes etiam fere omnes turbidati sunt, et lampades ecclesiarum nullo impellente turbine per aerem movebantur. Tunc quoque in civitate Veronensi maxima pars ædificiorum corruit, yatus etiam in eisdem partibus magni facti sunt, et innumere arbores vicentibus foliis radicitus evulsæ, foras ejectæ sunt, fumoque loca illa oblecta; infans etiam contra ætatem locutus quædam portentosa vaticinata est, quæ postea evenerunt. His perturbationibus insistentibus, Symon filius Ugonis de Molisi, apud Yserniam vita decessit, corpusque ejus ad hoc monasterium delatum atque in atrio ecclesie beati Benedicti reconditum est.

63. His porro diebus Robbertus, rex Anglorum (1475) legatos ad hoc monasterium direxit, petens ut pro se atque pro statu regni sui Domini clementiam exoraret, calicemque aureum quantitatis non modicæ beato Benedicto per eos dirigere studuit, eo etiam tempore Roggerius (1476), filius Landonis

VARIE LECTIONES.

¹⁴⁷⁰ pontificis excidisse videtur.

NOTÆ.

(1470) Petrum f. Petri
(1471) 11 Aug. 1116. Falco Ben. calculo Pisano usus.

(1472) Illegitimam.

(1473) Contra hunc Ptolemeum et Dulciacam, matrem ejus ut videtur, a. 1140 monachi Cryptæ Ferratæ conquesti sunt, v. *Annales nostros VII, 22.* Filii ejus fuerunt Raino, Jordanis de Gabiniano (Borgia Ist. di Velletri p. 247.) et Jonathas, dictus comes Romanorum in Neor. Casin. ad XIV. Kal. Dec., sed Tusculanus in placito Ottonis com. palatini a. 1159 in Murat. SS. II, 678. Die 9 Julii 1153

papæ fidelitatem juravit (Mattei, *Memorie di Tusculo p. 162*), sed a. 1170. Tusculum Alexandro III resignavit (Romuald. Sal. p. 210), simul cum Rainone do quo v. *Annales nostros VII, 23; IX, 440; Murat SS. III, 462; Ant. Ital. I, 141.*

(1474) Meminere eorum Anon. Cas. ad h. a., multique alii.

(1475) Sed cui frater sceptrum præripuisset, captivumque detineret. Tamen ut nomen mutemus necesse non est.

(1476) Dictus Scannacaballu. Edidit Gatt. Acc. p. 237.

Calvensis comitis ad hunc locum deveniens, obtulit beato Benedicto (*an.* 1118. *Jan.*) in Syclia, in loco ubi dicitur Melazzeti, casalem sancti Andreæ, iusta flumen Platiplatonion (1477), intra hos fines : a prima parte conjungit in monte qui dicitur de Marge, qui est a parte orientis, a secunda parte conjungit cum prædicto flumine, et cum torone (1478) qui est iusta flumen de Sancta Venera, a tertia parte casalem sancti Nycolai de Melito, cum hominibus in eodem loco sibi pertinentibus, quingentorum bizantiorum pena apposita.

64. Per hos etiam dies Alexius imperator novæ Romæ Constantinopoleos, qui multa bona huic sancto Casinensi cœnobio contulerat, et super omnia Latini nominis monasteria dilexerat, quadragesimo quarto (1479) anno imperii sui hujus vitæ metas exsolvit (*Aug.* 15), Joanni Porfirogenito filio sua orientaliæ Romanorum summam reliquit. Similiter et jam dictus papa Paschalis a Benevento Romam regressus, 12. Kal. Febr. vita decedit, et Joannes cancellarius, hujus Casinensis cœnobii a pueritia monachus, a clero, senatu, populoque Romano in Gelasium papam eligitur. Talia dum Heinrici imperatoris venissent ad aures, festinus Romam advenit, nuntiosque ad eundem electum transmittere studuit, per quos ei direxit, quod si fidem quam papa Paschalis cum imperatore fecerat observaret, et conventiones quæ inter Romanum imperium et sedem apostolicam statutæ fuerant firmaret, imperator confestim fidelitatem eidem electo et Romanæ ecclesiæ faceret; sin alias, alium pontificem in Romana ecclesia inthronizaret. Videns igitur idem electus rationes suas cum rationibus imperii convenire non posse per fluvium Tiberim mare ingressus, una cum episcopis et cardinalibus aliisque clericis Romanæ ecclesiæ nec non et præfecto Romanæ urbis, multisque aliis nobilibus Romanis, advenit Cagetam. Hoc ubi imperatori nuntiatum est, evestigio Mauricium, Bracariensem archiepiscopum a papa Paschali depositum, invasorem Romanæ ecclesiæ constituit. Supradictus autem electus Cagete remorans, in quadragesima presbyter ordinatus, et ab eisdem episcopis et cardinalibus in papam Gelasium consecratus est. Tunc temporis Capuanus princeps Robbertus et Guilielmus dux ad eum pontificem in eadem civitate venientes, fidelitatem fecere. Deinde Capuam veniens, una cum episcopis et cardinalibus excommunicavit eundem imperatorem una cum prædicto invasore eorumque complicitibus (1480). In festivitate autem paschali (*Apr.* 14), im-

posito sibi Romani orbis diademate, cum magna laude et gloria ad patris Benedicti monasterium Capuæ situm venit, celebrataque missa sollempniter ad episcopium civitatis rediit, ornatis plateis et arcubus Romano more. Post hæc eodem pontifex ad hoc monasterium veniens, cum immenso honore ac gaudio ab universa congregatione susceptus est, atque per plurimos dies in hac terra moratus est. Robbertus interea princeps exercitum congregans ad hoc monasterium venit, Romam sicut promiserat pontifici cum eo iturus; audiens autem quod imperator oppidum quod Turricula (1481) dicitur obsideret, Casini substitit; ubi etiam nuntios imperatoris suscipiens, Capuam repedavit. Imperator interea cum oppidanis fœdus iniens, Romam rediit, ibique die sancti Pentecostes ab eodem hæresiarcha coronatus, Liguriam rediit. Hoc ubi pontifex supradictus agnovit, Romam reversus est, indeque egressus civitatem Pisanam adiit, ecclesiamque inibi sanctæ Mariæ quæ Ad domum nuncupatur dedicans (*Sept.* 26), primus in eadem urbe archiepiscopatum instituit (1482). In eadem vero civitate supradicti pontifice persistente, auctoritate ejus ac Petri archiepiscopi civitatis illius oblata est beato Benedicto ecclesia sancti Silvestri in eadem civitate Pisana ab Odemundo et filiis ejus, cum pertinentiis suis (*Sep.* 19) (1483). Huic concessioni Lambertus Hostiensis episcopus, post autem papa Honorius, cum aliis cardinalibus interfuit. Exinde vero supradictus pontifex discedens cum episcopis et cardinalibus, Cluniacense cœnobium petiit, atque supradicti loci abbatem honorifice nimis receptus, et ibi aliquandiu remoratus, post paucos dies decessit (*An.* 1119. *Jan.* 29.), atque in eodem monasterio decenti est sepultura reconditus. Cardinales igitur videntes se tanto destitutos esse pastore, consilio habito, ne diutius Romana ecclesia morsibus scismaticorum pateret, Guydonem Byennensem archiepiscopum, regali stirpe progenitum, in rebus sæcularibus et ecclesiasticis apprime eruditum, ibidem sibi in papam Calixtum præficiunt. Idem præterea pontifex per aliquantum temporis ibidem remorans, Roscemanumque cardinalem et hujus cœnobii monachum ⁶⁶⁷... ex parte Italorum catholicæ duntaxat parti faventium, de sua ordinatione consensum unanimum per litteras excipiens, una cum episcopis et cardinalibus ad monasterium beati Mauri in Glannafolio situm, et huic Casinensi cœnobio subditum pervenit, rogatusque a monachis Casinensibus, qui secum venerant, nec non a Gy-rardo, jam dicti loci (1484) abbate, ejusdem confes-

VARIE LECTIONES

⁶⁶⁷ excidisse aliquid patet, fortasse Romam dirigens et per eum.

NOTÆ.

(1477) Plotiplatamon ib.

(1478) I. e. colle.

(1479) Imo 38.

(1480) In dom. palmarum, ut ipse scribit ad Cononem Prænest. Cod. Udalr. 293. Inde Casinum eum venisse, etiam Pandulfus Pis. retulit.

(1481) Torricella, ut videtur, quod lacui Trasi-meno adjacet.

(1482) V. Chr. Pis. ap. Murat. SS. VI, p. 105, 169. Pagium ad a. 1118, n. 10, 11.

(1483) V. chartam ap. Galt. Hist., p. 422.

(1484) S. Mauri.

fonte monasticæ religionis norma manavit, jure ac merito Casinensi abbati hec prærogativa a Romanis pontificibus concessa est, ut ipse solus qui Benedicti legislatoris est vicarius, abbas abbatum vocetur. » Per idem tempus Romani adversus jam dictum pontificem ferali inter se odio dissidebant. Nam pars maxima illorum, qui filium nuper de functi præfecti (1470) contra ⁴⁶⁸⁶ voluntatem elegerant (*April.*), omnibus nisibus contra Petrum Leonis agebant, adeo ut nonnullas ejus turres destruerent, quia pro tempore ipso et cum ipso non consenserat pontifex voluntati eorum. His auditis Henricus imperator, qui defuncta Matilda tunc apud Liguriam debebat gratia disponendarum rerum illius, lætus effectus quia non bene cum papa conveniebat, xenia imperialia Urbis præfecto et Romanis transmisit, adventum suum illis prænuntians affuturum. Pontifex interim loco cesserat, et Petro Leonis in munitionibus degenti, quoquomodo poterat subsidia ministrabat.

61. Anno autem dominicæ incarnationis 1117. idem imperator congregato exercitu Romam advenit. Quod dum papa Paschalis comperisset, Urbem egrediens venit ad hoc monasterium, atque ab universa hujus loci congregatione rogatus, Landulphum archiepiscopum Beneventanum, quem supra (c. 49) depositum retulimus, in gradu suo restituit (1471), sicque per Capuam Beneventum ingressus est. Imperator interea urbem Romam ingrediens et pontificem exinde discessisse prænoscens, consules, senatores ac proceres partim donis, partim promissis ad se attrahens, Ptolemeo illustrissimo, Octavia stirpe progenito, Ptolomei magnificentissimi consulis Romanorum filio, Bertam filiam suam (1472) in conjugio tradidit; eique dona plurima conferens, quicquid avus ejus Gregorius aliique parentes habuerant vel retinuerant, prædicto Ptolemeo et hæredibus ejus imperiali auctoritate in perpetuum confirmavit (1473). Agit interim papa cum principe aliisque Normannis, quatinus contra imperatorem conglutinentur, illicque obsistant, vel certe contra jam dictum Ptolemeum, Romanorum consulem, generum ejus hominibus supradicti pontificis armatorum auxilium subministrant. Henricus præterea imperator in urbe Roma persistens, paschalis die solemnitatem (Mart. 25) cum ingenti gaudio senatus populique Romani celebrare studuit, et quia pontificem ibidem

non invenit, et rationes suas cum rationibus ejus internuntiis mediantibus minime convenire videbat coactus fervore æstatis recessit cum suis in hyperboreis regionibus, spondens se temporato ære agilter Romam redire. Normanni vero imperatorem ab Urbe egressum dum agnovissent, elegerunt de suis ferme trecentos, ac diebus pentecostes contra Ptolemeum de quo supra retulimus direxerunt. Qui Campanium ingressi, juxta Pylium ejusdem provincie oppidum castra metati sunt, prædam inde hominum ac jumentorum facientes. Hoc ubi Ptolemeo consuli nuntiatum est, evestigio milites quos imperator in adjutorium suum reliquerat evocans, per noctem eos ex adverso contra castra illorum dirigere studuit. Normanni interim cognito illorum adventu, præpete cursu ad castrum Acutum fugientes pervenere, quos Teutonici insequentes quotquot invenire poterant neci tradebant, magnamque stragem de eis fecissent, nisi castrum Normannos recepisset. Victoria itaque Alemanni potiti, Normannos exequitatos et deprædatos per vicos et oppida persequabantur, talique ordine Normanni injuriis affecti unus post unum ad propria remearunt.

62. Hoc præterea tempore terræmotus (1474) magni per universam fere Italiam facti sunt (*Jan.*) ita quod muri multarum civitatum ruerent, ecclesie a fundamentis subverterentur, et excelsæ turres demergerentur, et muliorum hominum strages fierent; fontes etiam fere omnes turbidati sunt, et lampades ecclesiarum nullo impellente turbine per aerem movebantur. Tunc quoque in civitate Veronensi maxima pars ædificiorum corruit, yatus etiam in eisdem partibus magni facti sunt, et innumeræ arbores vicentibus foliis radicibus evulsæ, foras ejectæ sunt, fumoque loca illa oblecta; infans etiam contra ætatem locutus quædam portentosa vaticinatus est, quæ postea evenerunt. His perturbationibus insistentibus, Symon filius Ugonis de Molisi, apud Yserniam vita decessit, corpusque ejus ad hoc monasterium delatum atque in atrio ecclesie beati Benedicti reconditum est.

63. His porro diebus Robbertus, rex Anglorum (1475) legatos ad hoc monasterium direxit, petens ut pro se atque pro statu regni sui Domini clementiam exorarent, calicemque aureum quantitatis non modicæ beato Benedicto per eos dirigere studuit, eo etiam tempore Roggerius (1476), filius Landonis

VARIE LECTIONES.

⁴⁶⁸⁶ pontificis excidisse videtur.

NOTÆ.

(1470) Petrum f. Petri
(1471) 11 Aug. 1116. Falco Ben. calculo Pisano usus.

(1472) Illegitimam.

(1473) Contra hunc Ptolemeum et Dulciacam, matrem ejus ut videtur, a. 1140 monachi Cryptæ Ferratæ conquesti sunt, v. *Annales* nostros VII, 22. Filii ejus fuerunt Raino, Jordanis de Gabiniano (Borgia Ist. di Velletri p. 247.) et Jonathas, dictus comes Romanorum in *Necr. Casin.* ad XIV. Kal. Dec., sed Tusculanus in placito Ottonis com. palatini a. 1159 in *Murat. SS.* II, 678. Die 9 Julii 1155

papæ fidelitatem juravit (*Mattei, Memorie di Tusculo* p. 162), sed a. 1170. Tusculum Alexandro III resignavit (*Romuald. Sal.* p. 210), simul cum Rainone de quo v. *Annales* nostros VII, 23; IX, 440; *Murat. SS.* III, 462; *Ant. Ital.* I, 141.

(1474) Meminerit eorum Anon. *Cas. ad h. a.*, multique alii.

(1475) Sed cui frater sceptrum præripuisset, captivumque detineret. Tamen ut nomen mutemus necesse non est.

(1476) Dictus Scannacaballu. Edidit *Gatt. Acc.* p. 237.

Calvensis comitis adhuc locum deveniens, obtulit beato Benedicto (*an.* 1118. *Jan.*) in Syccilia, in loco ubi dicitur Melazzeti, casalem sancti Andree, iusta flumen Platiplatonion (1477), intra hos fines: a prima parte conjungit in monte qui dicitur de Marge, qui est a parte orientis, a secunda parte conjungit cum prædicto flumine, et cum torone (1478) qui est iusta flumen de Sancta Venera, a tertia parte casalem sancti Nycolai de Melito, cum hominibus in eodem loco sibi pertinentibus, quingentorum bizanteorum pena apposita.

64. Per hos etiam dies Alexius imperator novæ Romæ Constantinopoleos, qui multa bona huic sancto Casinensi cœnobio contulerat, et super omnia Latini nominis monasteria dilexerat, quadragesimo quarto (1479) anno imperii sui hujus vitæ metas exsolvit (*Aug.* 15), Joanni Porfirogenito filio sua orientaliæ Romanorum summam reliquit. Similiter et jam dictus papa Paschalis a Benevento Romam regressus, 12. Kal. Febr. vita decedit, et Joannes cancellarius, hujus Casinensis cœnobii a pueritia monachus, a clero, senatu, populoque Romano in Gelasium papam eligitur. Talia dum Heinrici imperatoris venissent ad aures, festinus Romam advenit, nuntiosque ad eundem electum transmittere studuit, per quos ei direxit, quod si fidem quam papa Paschalis cum imperatore fecerat observaret, et conventiones quæ inter Romanum imperium et sedem apostolicam statutæ fuerant firmaret, imperator confestim fidelitatem eidem electo et Romanæ ecclesiæ faceret; sin alias, alium pontificem in Romana ecclesia inthronizaret. Videns igitur idem electus rationes suas cum rationibus imperii convenire non posse per fluvium Tiberim mare ingressus, una cum episcopis et cardinalibus aliisque clericis Romanæ ecclesiæ nec non et præfecto Romanæ urbis, multisque aliis nobilibus Romanis, advenit Cagetam. Hoc ubi imperatori nuntiatum est, evestigio Mauricium, Bracariensem archiepiscopum a papa Paschali depositum, invasorem Romanæ ecclesiæ constituit. Supradictus autem electus Cagete remorans, in quadragesima presbyter ordinatus, et ab eisdem episcopis et cardinalibus in papam Gelasium consecratus est. Tunc temporis Capuanus princeps Robbertus et Guilielmus dux ad eum pontificem in eadem civitate venientes, fidelitatem fecere. Deinde Capuam veniens, una cum episcopis et cardinalibus excommunicavit eundem imperatorem una cum prædicto invasore eorumque complicitibus (1480). In festivitate autem paschali (*Apr.* 14), im-

posito sibi Romani orbis diademate, cum magna laude et gloria ad patris Benedicti monasterium Capuæ situm venit, celebrataque missa sollempniter ad episcopium civitatis rediit, ornatis plateis et arcibus Romano more. Post hæc eidem pontifex ad hoc monasterium veniens, cum immenso honore ac gaudio ab universa congregatione susceptus est, atque per plurimos dies in hac terra moratus est. Robbertus interea princeps exercitum congregans ad hoc monasterium venit, Romam sicut promiserat pontifici cum eo iturus; audiens autem quod imperator oppidum quod Turricula (1481) dicitur obsideret, Casini substitit; ubi etiam nuntios imperatoris suscipiens, Capuam repedavit. Imperator interea cum oppidanis fœdus iniens, Romam rediit, ibique die sancti Pentecostes ab eodem hæresiarcha coronatus, Liguriam rediit. Hoc ubi pontifex supradictus agnovit, Romam reversus est, indeque egressus civitatem Pisanam adiit, ecclesiamque inibi sanctæ Mariæ quæ Ad domum nuncupatur dedicans (*Sept.* 26), primus in eadem urbe archiepiscopatum instituit (1482). In eadem vero civitate supradicti pontifice persistente, auctoritate ejus ac Petri archiepiscopi civitatis illius oblata est beato Benedicto ecclesia sancti Silvestri in eadem civitate Pisana ab Odemundo et filiis ejus, cum pertinentiis suis (*Sep.* 19) (1483). Huic concessioni Lambertus Hostiensis episcopus, post autem papa Honorius, cum aliis cardinalibus interfuit. Exinde vero supradictus pontifex discedens cum episcopis et cardinalibus, Cluniacense cœnobium petiit, atque supradicti loci abbate honorifice nimis receptus, et ibi aliquandiu remoratus, post paucos dies decessit (*An.* 1119. *Jan.* 29.), atque in eodem monasterio decenti est sepultura reconditus. Cardinales igitur videntes se tanto destitutos esse pastore, consilio habito, ne diutius Romana ecclesia morsibus scismaticorum pateret, Guydonem Byennensem archiepiscopum, regali stirpe progenitum, in rebus sæcularibus et ecclesiasticis apprime eruditum, ibidem sibi in papam Calixtum præficiunt. Idem præterea pontifex per aliquantum temporis ibidem remorans, Rosemannumque cardinalem et hujus cœnobii monachum ⁶⁶⁷... ex parte Itatorum catholicæ duntaxat parti faventium, de sua ordinatione consensum unanimum per litteras excipiens, una cum episcopis et cardinalibus ad monasterium beati Mauri in Glannafolio situm, et huic Casinensi cœnobio subditum pervenit, rogatusque a monachis Casinensibus, qui secum venerant, nec non a Gy-rardo, jam dicti loci (1484) abbate, ejusdem confes-

VARLE LECTIONES

⁶⁶⁷ excidisse aliquid patet, fortasse Romam dirigens et per eum.

NOTÆ.

(1477) Platiplatonion ib.

(1478) l. e. colle.

(1479) Imo 38.

(1480) In dom. palmarum, ut ipse scribit ad Cononem Prænest. Cod. Udalr. 293. Inde Casinum eum venisse, etiam Pandulfus Pis. retulit.

(1481) Torricella, ut videtur, quod lacui Trasi-meno adjacet.

(1482) V. Chr. Pis. ap. Murat. SS. VI, p. 105, 169. Pagium ad a. 1118, n. 10, 11.

(1483) V. chartam ap. Galt. Hist., p. 422.

(1484) S. Mauri.

oris Christi Mauri ecclesiam sollempniter dedicavit, in qua etiam corpora sanctorum Antonii et Constantiani, qui de hoc Casinensi cœnobio ad Gallias cum beato Mauro perrexerant, cum maxima reverentia posuit. Siquæ Romam veniens, a clero, senatu, populoque Romano honorifice satis exceptus est (*Jun.* 3).

(68). Eo igitur tempore, cum jam ab incarnatione Domini annus vicesimus centesimus atque millesimus volveretur (1485), tam magni terræ motus in hac terra facti sunt, ut in Camino palatium dirueret, in Cucuruzzu ecclesiam cum curia subvertoret, quod Bantram ecclesiam, domos, et campanaria ad terram dejiceret, multique sub ipsa ruina interirent, et nunc quidem novem, nunc decem et septem, nunc viginti et eo amplius ⁴⁶⁸⁸ id per dies singulos sentiremus (1486). Quo tempore pater Benedictus euidam Hispano apud Termulas tribus vicibus visibiliter in quodam trivio apparens, dixit: « Vade, dic abbati ut omnes qui in dicionis suæ terra habitant, discalciantis pedibus ad monasterium meum in Casino constructum, omnipotentem Deum rogaturi, convenire faciat, et ipsa una cum fratribus per omnes monasterii ecclesias letanias faciant discalciantis pedibus. Increverunt enim peccata hominum, et delicta eorum multiplicata sunt valde; forsitan ignoscet Deus delictis illorum, perficiat vota et supplicationes ad eum. » Percontatus quisnam esset, fratrem Benedictum se esse respondit. Ille autem exurgens, venit ab abbate, et quid viderit vel audierit seriatim pandit. Igitur cum iusta patris Benedicti præceptum rursus ad monasterium omnes Deum rogaturi convenirent, diabolus claudi specie assumta in devexo montis Iajere illis factus est obviam dicens gloriosæ virginis Mariæ ecclesiam, maximamque civitatis partem terræ motu diruta esse. Illi autem falsitati ejus aurem accommodantes, et id quod cœperant ocios dimittentes, ad civitatem reversi sunt; quodam venissent, videntes illusionem diabolicam, alio die letaniam quam stulte dimiserant discalciantis pedibus implere studuerunt. Igitur prima noctis vigilia magno ultra modum terræ motu facto fratres et stratis suis surgentes, discalciantis pedibus flentes et ejulantes ad patrem confugiunt Benedictum, atque ante ejus sacratissimum corpus preces ad eum fundentes, per omnia monasterii altaria letanias decantare cœperunt. Fidelis Dominus in verbis suis, qui invocantes se et de sua misericordia præsumentes exaudire promisit; nam supplicatio letaniæ a fratribus explicita, ne unus quidem lapis ulterius de

hoc loco motus est. Hæc dum ad notitiam vicinorum circummanentium pervenissent, omnes fere qui in principatu manebant, nudis vestigiis huc ad beatum Benedictum venerunt, omnipotentis Dei clementiam suppliciter postulantes ut tanti patris interventu illis misereri dignaretur. Nec sua frustrati sunt æstimatione, nam confestim tremor terræ quievit.

Hoc interea anno Robbertus Capuanorum principis cujus supra meminimus vita decedit (*Jun.* 3), et Richardus filius ejus a Capuanis in principatum substituitur; quo paulo post mortuo, Robbertus (1487) patruus ejus illi in principatum succedit.

66. Hujus abbatis tempore, in Campania provincia insignis miraculum et antiquis per omnia simile factum est. In Comino namque, in castro quod in honore sanctorum Septem fratrum constructum est, nobilis cujusdam militis filius fuit nomine Albericus, qui puer decimo anno nativitatibus suæ inchoante languore correptus ad extrema perductus est; quo tempore novem diebus totidemque noctibus immobilis ac sine sensu, et velut mortuus jacuit. In quo spatio a beato Petro apostolo et duobus angelis, quorum unus Emmanuhel, alter Eloy diebatur, per loca pœnarum deportatus, ductus est ad os infernalis baratri, demum vero ductus ad paradysum, vidit mansiones sanctorum, atque in cœlum aereum sublevatus, et a beato Petro apostolo sufficienter instructus de veteri testamento, de pœnis peccatorum, et de perhenni gloria sanctorum, vidit archana quædam, quæ prohibitus est alicui loqui, sicque per 72 provincias ab eodem apostolo deportatus, et vitæ redditus est. Hujus igitur visionem nosse qui cupit, rei seriem a Guidone ⁴⁶⁸⁸ hujus Casinensis, cœnobii monacho compositam (1488) relegat; quæ quia per omnium fere ora volvitur, referre omisimas. Exinde vero idem Albericus relictiis et spretis sæculi pompis, hoc Casinense cœnobium petiit, atque a patre Gyardo gratanter nimis susceptus, et sanctæ conversationis habitu indutus, Christo vero regi militaturus cum cæteris fratribus est aggregatus. Tanta enim usque in hodiernum abstinencia, tanta morum gravitate pollet, ut pœnas peccatorum perspexisse et pertinuisse, et gloriam sanctorum illum vidisse nemo quis dubitet. Non enim carnes, non adipem, non viam ab illo tempore usque nunc Deo annuente sumpsit; calciamenta nullo penitus tempore utitur, et sic in tanta cordis accorporis contritione et humilitate usque in hodiernum in hoc Casinensi cœnobio perseverat, ut multa illum quæ alicui laterent vel metuenda vel desideranda vidisse,

VARIE LECTIONES.

⁴⁶⁸⁸ vicibus excidisse videtur. ⁴⁶⁸⁹ ita Gattula. Guidono Ang.

NOTE.

(1485) Consentit Anon. Casin.
 (1486) Imitari videtur Leonem III, 33.
 (1487) Imo Jordanus frater post mortem Richardi filii.
 (1488) Jussu Girardi abbatis; v. præf. visionis in

Francisci Cancelliere observationibus *Sopra l'originalità della Divina Commedia di Dante*, Romæ 1814, 8, p. 134 et supra p. 568. Exstat in cod. Cas. 257 f. 356.

etiā in lingua taceret, vita loqueretur. His (1489) A porro temporibus, Petrus diaconus anno dominicæ incarnationis quintodecimo centesimo atque millesimo, primo ætatis suæ lustro a parentibus suis beato Benedicto oblati, et a jam dicto Gyardo abbate susceptus, et habitu sanctæ conversationis indutus, atque sub eodem abbate per annos bis quattuor eruditus, 21 anno ætatis suæ scripsit ad Oderisium II. supradicti Gyardi successorem (1490), passionem beatissimi martyris Marci et ⁴⁴⁴⁴ sociorum ejus (1491), vitam egregii confessoris Fulconis ⁴⁴⁴¹, passionem sanctissimi martyris Placidi discipuli beati patris Benedicti (1492), et vitam sancti Apollinaris abbatis ad ⁴⁴⁴² reverendissimum Raynaldum abbatem (1493), vitam sanctorum Guinizonis et Januarii ad ⁴⁴⁴³ Richardum monachum Casinensem, vitam sancti Constantii episcopi et confessoris ad Guarinum episcopum Aquinensem, vitam sancti Severi episcopi Casinensis ⁴⁴⁴⁴ ad Seniorectum abbatem. Rythmum de novissimis diebus (1494), in quo justa literam videtur secutum fuisse apostolum Johannem, cum idem Petrus sciret finitum pro infinito, justa quodlibidem scriptum est. Destructionem etiā et restaurationem civitatis Atinæ, in inventionem corporis beati martyris Marci descripsit. Vitam sanctæ Dariæ uxoris sancti Nycandri. Scripsit etiā sermones hos : de festivitate beati Marci sermones 8, de vigiliis ejus sermones 2, de ⁴⁴⁴⁵ sancto martyre Placido omelias 2 (1495); et sermones 12 : de cœna Domini sermones 2, in paraceven, in sabbato sancto, omeliam in festivitate sancti Benedicti, sermonem in pascha, in octava santi Benedicti, in ascensione Domini, in pentecoste, de festivitate

sancti Johannis baptiste, de sancto Petro et Paulo de sancto Laurentio, de vigilia sanctæ Mariæ; librum, illustrium virorum cœnobii Casinensis ad Pandulfum Teanensem episcopum (1496). Miracula Casinensium monachorum quæ scripta adhuc minime erant descripsit. Istoriam de eversione seu restauratione cœnobii beati Mauri ex jussione abbatis Seniorecti emendavit, in qua et prologum scripsit. Fecit et prologum in libro privilegiorum, sermonem de translatione corporis sancti protomartyris Stephani a civitate Constantinopolitana ad Urbem Romanam, ortus et vitas justorum cœnobii Casinensis (1497), sermonem de festivitate omnium sanctorum, de nativitate Domini sermones duo (1498), de sancto Stephano, Chronicam cœnobii Casinensis a renovatione ecclesiæ beati Martini a Desiderio facta, usque ad hunc diem. Astronomiam ex veteribus libris collegit. Demum vero pro responsis Casinensis cœnobii apocrisarius ad Lotharium DI, Romanorum imperatorem directus, postquam (1499) ei sessionem ad pedes suos concessit, postquam inter cappellanos Romani imperii locavit, postquam discipulum Bertulfi cancellarii constituit, postquam a secretis effectus ; logothetam, exceptorem, et auditorem Romani imperii illum constituit, in aula porro Romani imperii idem Petrus dum versaretur, alterationem quæ facta est ante eundem imperatorem inter eum et adversarium Casinensis ecclesiæ composuit (1500). Solinum de miraculis brevavit (1504) De generibus lapidum pretiosorum ad Chonradum imperatorem librum exaravit. Expositionem super regulam sancti Benedicti componens, in 4 libros divisit (1502). Scyllias in veteri testamento (1502). Epistolas duas ad

VARIE LECTIONES.

⁴⁴⁴⁰ ac 2. ⁴⁴⁴¹ ita codd. F. vitam s. Placidi 2. ⁴⁴⁴² ad r. R. a. *desunt* 2. ⁴⁴⁴³ ad R. m. C. *desunt* 2. ⁴⁴⁴⁴ ep. et confessoris 2. ⁴⁴⁴⁵ sermonem in octava sanctorum Marci, Nycandri et Marcyani, et 2.

NOTÆ.

(1489) Quæ de Vita sua et scriptis hic Petrus refert, bis præterea exstant, ipsius manu scripta scil. 1 cod. Cas. 361, cap. ultimo libri *De viris ill. Casinensibus*, ordine diverso, ubi cum septies atramentum mutetur (sc. verbis : *In ipso autem, in sabb. sancto; serm. de transl. s. Stephani, librum notarum. translationem, cantus, et sanctorum N. et Marciani, ubi desinit, pagina vacua relicta*), et narratio brevior sit, primo hæc scripsisse videtur. 2 cod. Cas. 357, cujus varias lectiones adjicimus. Incipit : *Petrus Casinensis diaconus, cartularius, scriniarius ac bybliothecarius, ex patre Egidio natione Romano, Gregorii Romanorum patricia et consulis filio, quinque annis sub Gyardo abb. b. Ben. oblati, a. d. i. 1115, atque sub eodem abbate per 8 fere annorum curricula eruditus est. Anno vero id. 1128, ætatis autem ejus 21, cum abbas Od. II. Gyardi abbatibus successor abbatiam reliquisset, ad erikium emulorum suorum faciens invidia directus est. In ipso autem constitutus dum esset exilio, descripsit ad supradictum Od. abb. passionem, etc.*

(1490) Sed tunc dimissa abbatia cardinalem, ut bene Ang. de Nuce.

(1491) V. p. 565.

(1492) P. 566.

(1493) Exstat in Reg. S. Placidi. cod. Cas. 515, f. 126; v. S. Guinizonis f. 144; v. S. Severi f. 150.

Eadem recepit in librum *De ortu et ob. just. Casinensium*. Cf. p. 569.

(1494) Exstat in cod. autogr. Cas. 361 ex quo principium edidit L. Tosti II, 120.

(1495) Eæ cum 12 sermonibus exstant in cod. 515, f. 64; sermones etiā in cod. autogr. 361.

(1496) V. p. 568. Autographus exstat in cod. 361.

(1497) Exstat in cod. 361 autographo.

(1498) Hi tres sermones exstant ibidem.

(1499) Cf. ep. ad Richizam, Mart. Coll. I, 757 : *Postquam enim nostram parvitatem discipulum B. c. effecerat postquam logothetæ, exceptoris et auditoris officio remuneraverat, postquam sessionem ad pedes suos indulserat, postquam a secretis effecerat, etc.*, v. infra c. 125.

(1500) Ea Casiri non exstat, sed servata est cum altera alteratione in apogr. manu Constantini Casetani a. 1402 confecto, in Bibl. Brancaeiana II, C. 22. Cf. infra c. 97 et 115.

(1501) Ejusmodi opus continetur eod. Casia. 391, sœc. XII.

(1502) Cod 257, f. 57 scripta jussu Seniorecti et Rainaldi Colemantani; Tosti II, 118. Partem ejus Ang. de Nuce edidit, in Append. Chronisi.

(1503) Ib., f. 346. Incip. *Mos est sanctæ scripturæ*, etc. l. B. MARUS.

Lotharium imperatorem, ex jussione abbatis Guybaldi (1504). Ad Richizam imperatricem de obitu Lotharii imperatoris. Ad eandem de obitu Heinrici ducis Bajoariorum. De electione Chonradi II. Romanorum imperatoris epistolam perpulchram composuit. Librum notarum ex parvo ampliorem effecit, et Chonrado imperatori dedicavit (1503). Vitrubium de architectura mundi emendans breviavit (1506). Librum Hevæ, regis Arabiæ, de pretiosis lapidibus ad Neronem imperatorem, quem Constantinus imperator ante annos fere octingentes ab urbe Roma constantinopolim asportaverat, de Greco in Romanam linguam transtulit. Ymnos duos in laudem sanctæ Justæ virginis et martyris dictavit. Visionem Alberici monachi Casinensis corruptam emendavit (1507). Chronicam regum gentis Trojanæ, et consulum, dictatorum, et imperatorum composuit (1508). Miracula sanctorum martyrum Marci, Nycandri, et Marciani exaravit. Ymnos sex ⁴⁶⁶ in eorum laude composuit. Cantus beati martyris Marci, dictavit. Scolias in diversis sententiis (1509). Exhortatorium ad monachos (1510), in quo ostendit quid custodire, quid cavere debeant, de septem vitiis et virtutibus, de 7 petitionibus, de Rebecca et Isaac, de rege Ozia et sacerdotibus, de Moysæ, et via trium dierum, ac tribus temporibus, de visione Ysaiæ. Librum salutationum, exhortationum ⁴⁶⁷, et opprobriorum. De terra repromissionis itinerarium ex omnibus veteribus libris collegit, et Guybaldo Casinensi abbati dicavit (1511). Vitam sancti papæ Leonis exaravit ⁴⁶⁸. Ystoriam ⁴⁶⁹ gentis Trojanæ a principi mundi usque ad sua tempora, nec non et librum prodigiorum et portentorum describens, illustrissimo Ptolemeo II, Romanorum consuli dedicavit. De temptatione Christi in deserto omeliam perpulchram exaravit, nec non et altercationem, quam habuit cum quodam Constantinopolitano pro Romana ecclesia. Composuit alia multa, quæ hic scribere supersedimus (1512).

A 67. Sub jam dicto abbate Girardo Gunnarius Sardorum nobilissimus (1513), parentum suorum Barseonis et Torkitorii regum vestigia sequens, cum licentia archiepiscopi sui (1514) obtulit beato Benedicto ecclesiam sancti Petri in Nurki, et sancti Nycolai, ac sancti Johannis et sancti Petri in Nulgulbi, et sancti Helicæ ac sancti Johannis (1515) in Setin, cum omnibus pertinentiis earumdem ecclesiarum, ad utilitatem vestimentorum nostrorum (*an.* 1120. *Mai.* 24). Id ipsum fecit et Furatus de Gyttil (1516) cum voluntate ejusdem archiepiscopi, et episcopis Boni, de ecclesia sancti Nycolai in Solio, et sanctæ Mariæ (1517) cum pertinentiis suis. Sed et Comita Sardorum nobilissimus tunc temporis ad hoc monasterium veniens, cartam (1518) fecit huic loco de ecclesia sancti Michaelis in Furrucesi cum attinentiis suis. Pari etiam modo Marianus de Zori optulit in hoc loco ecclesiam sancti Georgii in Banarcatu, cum omnibus quæ tunc temporis habere videbatur. Hujus exemplo ducta Muscunionia cartam fecit de domo sua in Solio, cum servis et ancillis, et omnibus rebus suis. Susanna etiam illam ad bonum æmulata optulit beato Benedicto domum suam in Yscano, et in mulana, et in Cortina, et in Myrra, et in Coquina, et in Amendula, cum servis et ancillis, et omnibus suis. Vera quoque filia Gunnarii de Thori concessit similiter in hoc loco domum suam in Coquina, cum servis, et omnibus quæ habere videbatur. Id ipsum fecit et Constantinus de Carvia, fecit oblationis cartulam de ecclesia sancti Petri in Symbrano, cum omnibus pertinentiis suis (1519).

C 68. Tunc temporis (*an.* 1120 *Jul.*) præphatus papa Calixtus Urbem egressus venit ad hoc monasterium, et a prædicto nostro abbate cum ingenti honore susceptus, die illo missam sollempniter celebravit, atque in hac terra per duos fere menses (1520) est remoratus. Quem videlicet pontificem noster abbas honorifice nimis sustentavit, et in omnibus necessari-

VARÆ LECTIONES.

⁴⁶⁶ numero locus vacat 2. ⁴⁶⁷ exornationum 2. ⁴⁶⁸ ad Innoc. papam II ex. 1, 2. ⁴⁶⁹ Hæc in cod. 257 ita leguntur, eadem manu sed non eodem tempore scripta: Y. g. T. s. Noe u. ad s. t. describens, Pt. II R. c. dicavit. Scripsit omeliam in quadragesima, nec non et altercationem q. h. c. q. C. p. R. ecclesia. Ibi Anis est.

NOTÆ.

(1504) Ib., f. 52. Epistolæ ad Richizam, f. 37 et 368; ad Conradum, f. 37. Cf. p. 571.

(1505) Prodiit cum Valerio Probo Venetiis 1525, 4; Lugd. Bat. 1599, 8; Col. Allob. 1602, 4 et in coll. auctorum linguæ Latinæ.

(1506) V. Polenii Exercitatt. Vitruv. II, 171.

(1507) Cod. 257, f. 356.

(1508) Cod. 257. Fragmenta edita sunt in mon. SS. III, 219 et in L. Tosti *Hist. Cas.* II, 416.

(1509) Cod. 257, f. 18.

(1510) Ib., f. 41.

(1511) V. Præf., p. 571.

(1512) Librum *De dignitate Romani imperis*, inc. *Hæc digni*, etc., habet catal. codd. Cas. in A. Mai Spicil. V, 223; Cod 257 præterea continet catalogos pontificum Romanorum et abb. Casinensium, explanationem brevem regulæ, et epitomam super Regula S. Benedicti ad Lotharium imperatorem, inc.: *Admirabili*, etc. Quod ad historiam faciat.

nihil ibi invenies. In cod. 515 est Vita Aldemari (Ortus et ob. c. 69); in fine cod. 361 perit opus inscriptum: *Synonyma M. T. Ciceronis*.

(1513) De Laecon, in regno Ardar. Gatt. Hist., p. 424; cf. confirmationem Gonnarii regis Turritanorum Acc., p. 255.

(1514) Athu s. Azzu.

(1515) Ea in privil. non commemoratur.

(1516) S. d. Gatt. Acc., p. 237.

(1517) In altera charta, cujus fragm. dedit Gatt. Hist., p. 344.

(1518) Fragmentum ejus edidit Gattula ib. Reliquas non edidit.

(1519) Edidit Tosti *Hist. Cas.* I, 421.

(1520) Id pugnat cum epistola Eginonis ap. Udalscalcum, ubi papam Kal. Jul. adhuc Romæ manentem videmus, quem Falco 8 Aug. Beneventum intrasse narrat. Casini eum fuisse, etiam Pandulfus in Vita ejus testatur.

tatibus ejus strenue satis deservire curavit. Inde vero Beneventum veniens (*Aug.* 8), in Apuliam usque descendit, ac more antecessorum suorum a duce Guilielmo fidelitate recepta (1521), Romam reversus est. Dehinc vero exercitum congregans, Mauricium æresiarcham in civitate Sutrina obsidens cepit (*an.* 1121. *Apr.*), et in arce hujus monasterii (1522), quam idem abbas a fundamentis construxerat, exilio relegavit. Hic autem reverendissimus pontifex dum Beneventi resideret, rogatus ab eodem abbate nostro vel fratribus, ecclesias sancti Petri et sancti Nycolai de Nugulbi, sancti Heliæ in Setin, et sancti Petri in Nurci, quas vir illustrissimus Gunnarius de quo supra retulimus, beato Petro optulerat, et postmodum ejusdem pontificis jussu beato Benedicto concesserat (1523), per apostolicæ sedis privilegium (1524) congregationi nostræ in perpetuum confirmavit (*an.* 1120. *Aug.* 9), ut de ipsarum ecclesiarum redditibus prout facultas ministraverit indumenta semper huic nostro conventui præparentur. Salvo nimirum censu quattuor solidorum Papiensis monetæ singulis annis Lateranensi sacro palatio persolvendo. Adjiciens insuper, ut possessiones et dona omnia, quæ supradictus Gunnarius beato Benedicto contulit, vel collaturus est, omnia similiter in necessitate vestimentorum in perpetuum conserventur, et si quis ejusdem Gunnarii oblationes auferre, vel minuere, aut a constituta vestimentorum præparatione hujus sancti Casinensis conventus subtrahere vel mutare præsumpsisset, anathemate plecteretur. Idem præterea illustri viro Gunnario uxorque ejus Helenæ litteras direxit (*Aug.* 10) (1425), gratias agens simul et monens, ac in remissione peccatorum illis injungens, ut in eo quod cœpissent constantius permanerent. Romana enim sedes et ecclesias et donum quod nostro cœnobio fecerant, sua auctoritate firmaverat, prohibens ne quis illa subtrahere, diminuere, aut in futurum sine Casinensium fratrum consensu audeat commutare; sed ob fratrum indumenta quieti semper et iligbata permaneant. Pari etiam modo litteras Vulterano episcopo destinavit (1526), mandans quam specialiter, quam præcipue hoc Casinense cœnobium ad protectionem Romanæ spectaret ecclesiæ; præcipiens insuper, ut donum quod beato Benedicto ab illustri viro Gunnario et uxore ejus factum fuerat, pro beati Benedicti reverentia quietum et ab omnium infestatione liberum faceret permanere, quia apostolica sedes donum illud scripti sui auctoritate firmasset, et ecclesias quasdam, quas Gunnarius cum uxore sua

A Helena beato Petro obtulerant, hunc nostro cœnobio ex apostolicæ sedis liberalitate concessisset. Nollet ergo, ut per quorumlibet violentiam subtraherentur vel infestarentur; sed omnia quiete ac libere ad Casinensium fratrum indumenta conservarentur.

B 69. Factum (1526) est autem, dum idem venerabilis papa apud Beneventum maneret (*Oct.*), Otto Capuanus archiepiscopus conquestus est Capuanam ecclesiam spoliatam tribus ecclesiis quæ essent juris sancti Stephani, quas hæc Casinensis ecclesia possideret; scilicet sancti Benedicti Pyrzuli, sancti Angeli ad Odaldiscos, sancti Ruphi, quarum sibi possessionem restitui per Romanam curiam postulabat. Ad hæc noster abbas respondit, Casinensem ecclesiam ejusque ministros Capuanam ecclesiam non expoliasse, asserens se de prænominatis rebus, pro quibus impetebatur, multiplici ratione munitum, tam instrumentorum quam legitima, et incuncta temporis detentione; ostendens insuper quod appellatio quæ a parte archiepiscopi facta fuerat, neque canonica esset neque legitima, idque pluribus et evidentibus rationibus assererat. Cumque inter utramque partem diu super hoc decertatum fuisset, apostolicus præcepit, ut ratione quas noster abbas habebat ostenderet Tridui igitur dilatione concessa, iterum nostra illiusque pars curiam adeuntes, de eisdem quæstionibus causa denuo ventilata est. Verum ubi a parte archiepiscopi nulla ratione neque canonica neque legitima posset ostendi, quod Casinense monasterium prædictarum ecclesiarum possessionem ei restitueret, cum constaret Capuanam ecclesiam a Casinensi non fuisse expoliatam atque in hoc prolixius immoratum esset, jussit tandem prædictus papa sibi rationes nostri cœnobii ostendi. Quibus exhibitis, et diligenter a cardinalibus clericisque Romanis studiose relectis et (1528) perspectis, qualiter illas Richardus princeps et Jordanus filius ejus in hoc cœnobio concesserant, et præcepto suo firmaverant; pontifex accepto concilio, tum pro multimodis rationibus, instrumentorum scilicet et temporum, tum pro privilegiis Romanorum pontificum huic nostro cœnobio concessis, præcepit prædictarum ecclesiarum possessiones apud hoc monasterium prout tunc fuerat D remanere.

70. Hoc præterea tempore in ejusdem apostolici præsentia prædictus noster abbas proclamationem fecit de ecclesia sanctæ Mariæ in Cyngla, quam a jure hujus cœnobii Raynulfus comes (1529) violenter abstulerat, et ecclesiæ sanctæ Mariæ de Capua subjugaverat. Tunc pontifex abbatissæ sanctæ Mariæ

NOTE.

(1521) Mense Octi. Beneventi, secundum Rom Salern.